[bookmark: _GoBack]Протокол заседания
общественного совета при Министерстве сельского хозяйства,
 пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский                                                                   29 июня 2017 года

Присутствовали:
	Фунтикова
Мария Яковлевна
	-
	руководитель проекта партии «Единая Россия» «Народный контроль» Камчатского края, председатель общественного совета;

	Горобец
Игорь Евгеньевич

	-
	председатель Правления ПО «Моховской хлеб», заместитель председателя общественного совета;

	Потапкин
Михаил Иванович

-

глава КФХ «Дева»;

	Сароян
Саргис Агасиевич

	-
	индивидуальный предприниматель;

	Семихатка
Илья Григорьевич

	-
	пенсионер;

	Титова
Анна Александровна
	-
	генеральный директор ОАО «Петропавловский хлебокомбинат»;

	Фролов
Игорь Иванович

	-
	коммерческий директор ОАО «Молокозавод Петропавловский»;

	Шуликов
Алексей Олегович

	старший преподаватель кафедры «Менеджмента» ФГБОУ ВПО «Камчатский государственный технический университет».

	Приглашенные:

	Кучеренко
Александр Анатольевич

	Министр сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края

	Решетько
Валерий Александрович
	-
	заместитель Министра – начальник отдела сельскохозяйственного производства Минсельхозпищепрома Камчатского края;

	Цепо
Наталия Николаевна
	-
	референт отдела пищевой и перерабатывающей промышленности Минсельхозпищепрома Камчатского края, секретарь общественного совета;

----------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Обсуждение объема и направлений государственной поддержки АПК Камчатского края на 2017 год в рамках Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
Камчатского края»
----------------------------------------------------------------------------------------------------
(Решетько В.А., Кучеренко А.А., М.Я. Фунтикова, И.Е. Горобец, С.А. Сароян,
И.Г. Семихатка, А.А. Титова, И.И. Фролов, М.И. Потапкин,)

Заслушав информацию об объемах и направлениях государственной поддержки АПК Камчатского края на 2017 год в рамках Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края» (далее – Госпрограмма)

РЕШИЛИ:

1. Поддержать основные направления развития сельского хозяйства в регионе: птицеводство, молочное скотоводство, свиноводство, овощеводство закрытого грунта, развитие пищевой и перерабатывающей промышленности.
2. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края:
- продолжить работу по проработке вопроса поддержки на развитие малых форм хозяйствования в рамках Госпрограммы;
- совместно с предприятиями пищевой и перерабатывающей промышленности провести изучение вопроса о возможности государственной поддержки на строительство (модернизацию) очистных сооружений.

Решение принято единогласно.

----------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Об изменениях условий и порядков предоставления субсидий в рамках государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства 29.11.2013 № 523-П
--------------------------------------------------------------------------------------------------
(Решетько В.А., Кучеренко А.А., М.Я. Фунтикова, И.Е. Горобец, С.А. Сароян,
И.Г. Семихатка, А.А. Титова, И.И. Фролов, М.И. Потапкин,)

Заслушав и обсудив информацию об изменениях в приказ Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края от 27.01.2014 № 29/13 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство хлеба, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба», касающихся требований, которым должны соответствовать получатели субсидии в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 № 887, а именно отсутствие у получателей субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу предоставления документов задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать решение Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края о внесении изменений в приказ от 27.01.2014 № 29/13 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство хлеба, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба», касающихся требований, которым должны соответствовать получатели субсидии.

Решение принято единогласно.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. О вступлении в силу с 1 июля 2017 года изменений ГОСТ Р 52054 в части требований к показателям качества, определяющим сортность сырого молока.
----------------------------------------------------------------------------------------------------
(Решетько В.А., Кучеренко А.А., М.Я. Фунтикова, И.Е. Горобец, С.А. Сароян,
И.Г. Семихатка, А.А. Титова, И.И. Фролов, М.И. Потапкин,)

Заслушав и обсудив информацию о вступление в силу с 1 июля 2017 года изменений ГОСТ Р 52054 в части требований к показателям качества, определяющим сортность сырого молока.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

3. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края продолжить работу по мониторингу ситуации в молочной отрасли Камчатского края.

Решение принято единогласно.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. Разное
----------------------------------------------------------------------------------------------------

Заслушав и обсудив информацию Председателя общественного совета М.Я. Фунтиковой:
- об участии в рабочем совещании под председательством Первого вице-Губернатора Камчатского края И.Л. Унтиловой, посвященном работе Общественных советов при исполнительных органах власти;
- о мониторинге реализации Федерального закона от 03.07.2016 № 273-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и в «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу по мониторингу реализации Федерального закона № 273-ФЗ от 03.07.2016.

Решение принято единогласно.

Председатель общественного совета

М.Я. Фунтикова

	Секретарь общественного совета

	Н.Н. Цепо